
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

625
Besluit van 12 december 1990, houdende de 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 16 augustus 1990, VMP/VVU-415285, gedaan 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid, en 18 van de 
Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347);

Gezien de adviezen van de Ziekenfondsraad (adviezen van 25 januari 
1990, VERZ/35088-89, en van 22 maart 1990, VERZ/3341-90);

De Raad van State gehoord (advies van 23 oktober 1990, nr.
W13.90.0399);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 30 november 1990, VMP/VVU-416182, uitge
bracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227)' worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1, onder g, eerste volzin, komt te luiden: degene die zijn 
woonplaats hier te lande heeft en die een uitkering geniet ter zake van 
vrijwillige vervroegde uittreding uit het arbeidsproces, alsmede degene 
die zijn woonplaats hier te lande heeft en die met ingang van een dag, 
gelegen op of na de dag van inwerkingtreding van de Wet op de toegang 
tot ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123), in het genot is gesteld 
van een uitkering ter zake van verplichte vervroegde uittreding uit het 
arbeidsproces, mits hij op de dag, voorafgaande aan die met ingang 
waarvan de uitkering wordt toegekend, verplicht verzekerd was op grond 
van de Ziekenfondswet.

Staatsblad 1990 625 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 1, onder z, eerste volzin, komt te luiden: degene die zijn 
woonplaats hier te lande heeft en die met ingang van een dag, gelegen 
op of na de dag van inwerkingtreding van de Wet op de toegang tot 
ziektekostenverzekeringen, in het genot is gesteld van een uitkering ter 
zake van vervroegde pensionering en die op de dag, voorafgaande aan 
die met ingang waarvan de uitkering wordt toegekend, verplicht 
verzekerd was op grond van de Ziekenfondswet.

C

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
Na vernummering van de leden vier tot en met negen tot drie tot en 

met acht, wordt na het achtste lid een lid ingevoegd luidend:
9. Artikel 1, onder e, g, s, x, y, z, aa, bb en cc, is gedurende zes jaren, 

te rekenen vanaf het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen, niet van toepassing op degene 
die deelneemt aan een publiekrechtelijke ziektekostenregeling voor 
ambtenaren, bedoeld in artikel 4, zestiende lid, onder b, van de Zieken
fondswet.

A R TIK EL II

Artikel 2, negende lid, is niet van toepassing op degene die in de 
periode gelegen tussen het tijdstip van de inwerkingtreding van de Wet 
op de toegang tot ziektekostenverzekeringen en het tijdstip van de inwer
kingtreding van dit besluit op grond van artikel 1, onder e, g, s, x, y, z, aa,
bb en cc, van dit besluit verplicht verzekerd was dan wel is geweest en 
tegelijkertijd deelnam dan wel heeft deelgenomen aan een publiekrechte
lijke ziektekostenregeling voor ambtenaren, bedoeld in artikel 4, 
zestiende lid, onder b, van de Ziekenfondswet.

AR TIK EL III

1. Dit besluit treedt met uitzondering van artikel I, onderdeel A, in 
werking met ingang van 1 januari 1991.

2. Artikel I, onderdeel A, treedt in werking op het tijdstip waarop een 
wijziging van Bijlage VI bij Verordening (EEG) nr. 1408/71 van de Raad 
van Europese Gemeenschappen van 5 juli 1971 (PbEG 1983, L230), in 
werking treedt, waarbij uitkeringen krachtens VUT-regelingen voor de 
toepassing van de artikelen 27 tot en met 34 van voormelde verordening 
worden gelijkgesteld met pensioenen verschuldigd krachtens de 
wettelijke regelingen genoemd onder letter b (invaliditeit) respectievelijk 
letter c (ouderdom) van de verklaring van het Koninkrijk der Nederlanden 
als bedoeld in artikel 5 van die verordening.

Staatsblad 1990 625 2



 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

, Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
n 26 juli 1990, Stb. 444

^gt advies van de Raad van State is 
„penbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
hgt Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur. Tevens zal het advies met de 
daarbij ter inzage gelegde stukken worden 
Opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder- 
]andse Staatscourant van 8 januari 1991, 

nr. 5

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 12 december 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
E. ter Veld

Uitgegeven de achtentwintigste december 1889

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

0017O99F
SSN 0 9 2 0  - 2 0 6 4
DU uitgeverij 's -G ra v e n h a g e  1 9 9 0 Staatsblad 1990 625 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TOELICHTING

Dit besluit voorziet in een tweetal op zichzelf staande 'wijzigingen van
het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1987, 
227), verder te noemen het Aanwijzingsbesluit.

Artikelen I, onderdelen A en B, en lil

Op grond van het uitgangspunt dat in beginsel iemand slechts dan 
verzekerd wordt indien hij ook de rechten voortvloeiende uit die verze
kering geldend kan maken is met uitzondering van de hierna aan te 
duiden twee gevallen bij alle rechtsgronden in het Aanwijzingsbesluit die 
leiden tot verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet (btb 
1986, 347) de voorwaarde gesteld dat de verzekerde zijn woonplaats 
hier te lande heeft.

Ten aanzien van VUT-gerechtigden en vervroegd gepensioneerden, 
genoemd in artikel 1, onder g respectievelijk onder z, van het Aanwij
zingsbesluit, is die voorwaarde nog niet gesteld.

Van de onderhavige wijziging van het Aanwijzingsbesluit is gebrui 
gemaakt om ook ten aanzien van de twee genoemde categorieën van 
verzekerden het woonplaatscriterium aan te leggen. Met betrekking tot 
de datum van inwerkingtreding van deze wijziging geldt ten aanzien van 
de VUT-gerechtigden de bijzonderheid die voortvloeit uit de toepassing 
van de Verordening (EEG) nr. 1408/71 van de Raad van Europese 
Gemeenschappen van 5 juli 1971 (PbEG 1983, L 230), betreffende de 
toepassing van sociale zekerheidsregelingen op werknemers en zelfstan
digen, alsmede op hun gezinsleden, die zich binnen de Gemeenschap 
verplaatsen verder te noemen de Verordening. Deze bijzonderheid vioeit 
voort uit de omstandigheid dat een VUT-gerechtigde geen werknemer j, 
in de zin van de Verordening. Formeel kan derhalve de Verordening met 
op VUT-gerechtigden worden toegepast. In de praktijk evenwel geschiedt 
zulks toch. Daarmee wordt vooruitgelopen op een formele wijziging van 
Bijlage VI bij de Verordening waarbij voor de toepassing van de op de 
pensioengerechtigden van toepassing zijnde bepalingen inzake ziekte en 
moederschap een VUT-uitkering bij wijze van uitzondering gelijkgesteld 
wordt met een wettelijk pensioen als bedoeld in die bepalingen.

Met betrekking tot een groot aantal andere uitkeringsvormen waaraan 
weliswaar een verplichte ziekenfondsverzekering is verbonden doch die 
geen wettelijk pensioen zijn in de zin van de Verordening, zoals de uitke- 
ringen inzake vervroegde pensionering, is een zodanige gelijkstelling door 
wijziging bij Verordening (EEG) nr. 2332/89 van de Raad van Europese 
Gemeenschappen van 18 juli 1989 (PbEG L 224 van 2 augustus 1989) 
van Bijlage VI, Rubriek J. Nederland, onder punt 1. Ziektekostenverze
kering, reeds gerealiseerd. Door deze gelijkstelling worden de betrokken 
Verordeningsbepalingen inzake ziekte en moederschap op de desbetref 
fende categorieën van personen van toepassing waardoor een eventueel 
met betrekking tot hun ziektekostenverzekering geldend woonplaatscri
terium wordt opgeheven. Omdat, zoals hiervoor is uiteengezet, de Veroi 
deningsbepalingen inzake ziekte en moederschap momenteel formeel 
niet van toepassing zijn op VUT-gerechtigden, zou het vooruitlopend op 
vorenbedoelde gelijkstelling aanleggen van een woonplaatscriterium ten 
aanzien van deze categorie leiden tot het einde van de ziekenfondsverze 
kering wanneer de betrokkenen in een andere EG-lidstaat dan Nederland 
woonachtig zijn.

Staatsblad 1990 625



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Als gevolg van het einde van de ziekenfondsverzekering zou dan ook 
niet langer de informele toepassing van de Verordeningsbepalingen 
kunnen worden voortgezet, hetgeen haaks staat op het voorgenomen 
beleid ten aanzien van deze categorie van personen. Ter voorkoming van 
een knipperboleffect dat zou ontstaan door het onmiddellijk aanleggen 
van het woonplaatscriterium voor VUT-gerechtigden, is de inwerking
treding van de onderhavige maatregel ten aanzien van de VUT-gerech- 
tigden gekoppeld aan de inwerkingtreding van een wijziging van 
voormelde Verordening waarmee deze, enkel en alleen voor wat betreft 
de op pensioengerechtigden van toepassing zijnde bepalingen inzake 
ziekte en moederschap, op de VUT-gerechtigden van toepassing wordt.

De onderhavige bovenvermelde herziening van de regelgeving is in 
overeenstemming met het hieromtrent door de Ziekenfondsraad uitge
brachte advies van 22 maart 1990, VERZ/3341-90.

Artikelen I, onderdeel C, en II

Naar aanleiding van enkele concrete praktijksituaties is geconstateerd 
dat zich gevallen voor kunnen doen waarin sprake is van (al dan niet 
verplicht) deelnemen aan een publiekrechtelijke ziektekostenregeling 
voor ambtenaren en tegelijkertijd van (verplichte) verzekering ingevolge 
de Ziekenfondswet op grond van een uitkering of pensioen. Met name is 
gebleken dat de in artikel 2, negende lid, van het Aanwijzingsbesluit 
genoemde uitzonderingssituaties niet voorzien in alle mogelijke hiervoor 
bedoelde samenloopsituaties. Onder meer kunnen genoemd worden 
(part-time bij bijvoorbeeld een gemeente of provincie werkende) 
deelnemers aan een publiekrechtelijke ziektekostenregeling die tevens 
verplicht verzekerd zijn op grond van een uitkering krachtens de 
Algemene Bijstandswet (Stb. 1983, 284) of op grond van een uitkering 
ingevolge de Wet Werkloosheidsvoorziening (Stb. 1964, 485). Gedoeld 
wordt hier op personen die ziekenfondsverzekerd zijn ingevolge artikel 1, 
respectievelijk onder x, sub 1, en onder e, van het Aanwijzingsbesluit. 
Deze categorieën van personen zijn niet uitgezonderd van de verplichte 
verzekering, omdat bij de totstandkoming van de desbetreffende 
bepalingen verondersteld werd dat een dergelijke samenloop van zieken
fondsverzekering en deelnemerschap aan een publiekrechtelijke ziekte
kostenregeling niet mogelijk zou zijn. Inmiddels is gebleken dat in een 
zeer beperkt aantal gevallen toch een -  destijds niet voorziene -  
samenloop van verplichte ziekenfondsverzekering op grond van een 
pensioen of uitkering èn deelnemerschap aan een publiekrechtelijke 
ziektekostenregeling voor ambtenaren kan plaatsvinden. De Zieken
fondsraad adviseert in zijn advies van 25 januari 1990, VERZ/35088-89, 
aan deze omissie een einde te maken. De voorgestelde aanpassing van 
artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit strekt daartoe.

De voorgestelde aanpassing van artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit 
mag geen verandering in de verzekeringssituatie brengen van de in het 
nieuwe negende lid bedoelde categorieën van personen ingeval zich de 
in die bepaling bedoelde samenloop heeft voorgedaan in de periode 
gelegen tussen het tijdstip van de inwerkingtreding van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123) en het tijdstip 
van de inwerkingtreding van de onderhavige wijziging. Artikel II strekt 
daartoe.

Staatsblad 1990 625 5



  

 

 
 

 
 

 

  

 

DDeerreegguulleerriinnggssttooeettss

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
(Stcrt. 1985, 18) getoetst. Daaruit bleek dat uit dereguleringsoogpunt dit 
besluit geen bezwaren ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Staatsblad 1990 625 6


	stb-1990-625

